
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scagnello.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI SCAGNELLO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 41 DEL 12/10/2023  

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE  - SETTORE 
VIABILITA'. AI SENSI dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160.  LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'ARCH. PIERA MURATORE  - 
CUP:H57H22002320006 - CIG.:ZAB37A8D8B      

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

Considerato che: 

 

Con decreto 30 gennaio 2020, in applicazione dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, 

nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, e ai sensi dell'art. 1, comma 

30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base 

della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per l’importo di 50.000 euro per i comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 

Con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. 

Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 

160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 

Con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) 

sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato 

comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scagnello.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato pertanto che il Comune di Scagnello assegnatario di un contributo pari ad €. 50.000,00  

intende procedere all’esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza patrimonio comunale – settore 

viabilità”; 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 26 del 26.07.2022 è stato affidato l’incarico 

professionale per la Progettazione (fattibilità tecnica ed economica e definitiva/esecutiva), direzione e 

contabilità lavori, coordinamento della sicurezza per i lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE  - SETTORE VIABILITA' pari ad a € 4.000,00 oltre Cassa 

Previdenziale esente  IVA; 

 

PRESO ATTO che con PEC in data 26.09.2023 l’Arch. Piera MURATORE comunica la cessazione 

della propria attività professionale e pertanto non può concludere il mandato professionale  

richiedendo la liquidazione delle competenze svolte fino a quella data: progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori e redazione 1 SAL al costo complessivo di € 3.400,00 oltre cassa per un 

importo totale di € 3.536,00 (esente IVA); 

 

VISTA la fattura n. 2 del 26.09.2023 pervenuta dall’Arch. Piera  Giovanna Muratore nell’importo di € 

3.536,00; 

 

DATO ATTO che il codice C.U.P. H57H22002320006 e il codice CIG ZAB37A8D8B; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura suindicata a saldo di ogni suo avere; 

RICHIAMATI: 

il D.Lgs. n° 50/16 s.m.i .; 

il D.Lgs. n° 267/00 e s.m.i.; 

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i per quanto ancora in vigore; 

la legge n° 241/90 e s.m.i.; 

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 -  

D E T E R M I N A 

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

DI LIQUIDARE  all’Arch. Piera Muratore la fattura n. 2 del 26.09.2023 per  l’incarico per la 

redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e redazione 1 SAL al costo 

complessivo di € 3.400,00 oltre cassa per un importo totale di € 3.536,00 (esente IVA) relativa ai 

lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE  - SETTORE VIABILITA’, 

dando atto che la stessa  con PEC in data 26.09.2023 comunica la cessazione della propria attività 

professionale e pertanto non può concludere il mandato professionale; 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 3.536,00 al capitolo 8530/30 del bilancio di previsione 2023/2025, 

gestione residui; 

 

DI DARE ATTO che con successiva determinazione dovrà essere incaricato un nuovo Direttore dei 

Lavori; 

 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 

della legge 213/2012. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: GARELLI DANIELE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scagnello.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
IMP. 238/2022 res. 
 
Scagnello, lì 26/07/2022 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: GARELLI DANIELE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 18/12/2023 
 
Scagnello, lì 18/12/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa RICCIARDI Francesca 

 
 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Scagnello, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 


